
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.79  DEL 04/03/2022 

 
OGGETTO: Strategie di Rigenerazione culturale, sociale ed economica del Comune 
di Riolunato - Affidamento indagine georadar 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso: 

- che in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l'avviso 
finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del 
grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri 
italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 
spopolamento; 

- che la prima componente della Linea B (che non comprende il regime d'aiuto) si 
attua tramite avviso pubblico emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti 
locali di rigenerazione culturale e sociale presentati da Comuni in forma singola o 
aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente 
complessiva fino a 5.000 abitanti;  

- che nello specifico la predetta Linea B, prevede interventi finalizzati a  
- recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. 

eliminando le barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di 
piccoli servizi culturali anche a fini turistici;  

- favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, 
percorsi storici) e visite guidate;  

- sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e 
artigianali, volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e 
le tecniche del territorio; 

- che la partecipazione al Bando possa rappresentare un'occasione unica per 
generare progetti culturali che producano attrattività e al contempo tutela del 
territorio e dei suoi beni,  e pertanto il Comune di Riolunato intende avviare un 
percorso finalizzato alla definizione di un Progetto Locale di rigenerazione culturale 
e sociale da presentare a finanziamento; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 24/02/2022, con la quale è stato 
disposto di partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 
nell'ambito del PNRR, Missione I - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura. Componente 3 - Cultura 4.0 (MIC3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti 



 
 

 
 

culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”. Investimento 2.1: "Attrattività dei 
borghi storici", finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- Dato atto che l’Amministrazione comunale di Riolunato ha individuato il quadro di 
azioni strategiche di interesse, le tipologie di intervento (valorizzazione attrattività 
turistica, valorizzazione culturale attraverso le tecnologie abilitanti) ed il luogo di 
riferimento negli spazi dell’ex canonica del centro Storico di “Castello”, la cui  
importanza per il paese rende necessaria una sua rigenerazione, ristrutturazione e 
cura; 

- Ravvisata la necessità e l’urgenza, a supporto della predisposizione di tutta la 
documentazione necessaria per la richiesta del contributo di cui sopra, di procedere con 
un’indagine georadar per il rilievo di eventuali cadaveri e vuoti sotto la pavimentazione 
dell’immobile; 

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- Visto il l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Dato atto che: 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del 

D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede, 
per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Visto il preventivo della ditta Ricerche Perdite Srls con sede a Reggio Emilia, 

specializzata nel settore ed in possesso di idonei requisiti, di Euro 2.000,00, escluso 
Iva, per il servizio di indagine con georadar di cui trattasi; 

- Dato atto che tale ditta si è resa subito disponibile all’esecuzione dell’indagine come 
richiesto da questo Ufficio; 

- Visti 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 (pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 309 del 30/12/2021) con il quale è stato differito al 31/03/2022 il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale data; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/200 e ss.m.m e ii. “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”; 

- Atteso che la spesa che si va a sostenere con il presente provvedimento è necessaria 
e indispensabile per la partecipazione di questo Ente all’Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei 
piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione I - Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura. Componente 3 - Cultura 4.0 (MIC3). Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”. 



 
 

 
 

Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici", finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, data l’esiguità dell’importo e 

l’urgenza, di procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi e 
provvedere in merito all’impegno di spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z7235578C62; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 12/2022 di attribuzione al Sindaco della 

Responsabilità del Settore Tecnico; 
 

DETERMINA  
 
1) DI PROCEDERE per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’affidamento 

diretto alla ditta Ricerca Perdite Srls di Reggio Emilia del servizio di indagine georadar 
per il rilievo di eventuali cadaveri e di vuoti sotto la pavimentazione dell’ex canonica del 
centro Storico di “Castello”, per un importo complessivo di Euro 2.440,00, compreso 
l’onere Iva; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 2.440,00 mediante imputazione al 
Bilancio di Previsione 2021/2023 – Esercizio Finanziario 2022 come da prospetto a piè 
di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla ditta Ricerca Perdite Srls per i servizi di cui 
al precedente punto 1) di questo atto a presentazione di fattura e con atto di 
liquidazione vistato da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 3932 1 05 1 03 1093 2.440,00 RICERCA 
PERDITE SRLS 

Z7235578C62 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  CONTRI DANIELA 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _04/03/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (CONTRI DANIELA) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _04/03/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


